Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050800051

51

Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 77/IFAL, DE 5 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 162/2022/IFAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do Concurso Público
para provimento de vagas na carreira de Técnico Administrativo em Educação do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - IFAL, regido
pelo Edital nº 162/2022/IFAL, de 18 de novembro de 2022, publicado no D.O.U. em 21 de novembro de 2022, edição 218, seção 3, p. 52, conforme a seguir:

Cargo: 01 - ASSISTENTE DE ALUNO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1812058 VINICIUS DOS SANTOS GOMES 82,00 1 CLASSIFICADO(A)

. 1815240 IRLLANNA CÁSSIA DE ARRUDA SANTOS 78,00 2 A P R OV A D O ( A )

. 1814169 VALÉRIA DE ALBUQUERQUE RODRIGUES NASCIMENTO 78,00 3 A P R OV A D O ( A )

. 1811873 MAURICIO ASSIS DE CASTRO SOTERO FILHO 78,00 4 A P R OV A D O ( A )

. 1812880 RAYANE AMANDA DUARTE EUZÉBIO 76,00 5 A P R OV A D O ( A )

. 1813955 IVONALDO DA SILVA PEREIRA 76,00 6 A P R OV A D O ( A )

. 1826729 LUCAS TENORIO COSTA CAVALCANTI 76,00 7 A P R OV A D O ( A )

COTISTAS NEGROS

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1824396 ANA CAROLINA DA SILVA SILVESTRE 72,00 1 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1825569 SILVANA SIBONEY GOMES DA SILVEIRA SANTOS 72,00 2 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1811357 HELIDA MARIA MENDES CAVALCANTE 68,00 3 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1829864 SILVIA NUNES DA SILVA MENEZES 68,00 4 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1818074 JOSÉ CÍCERO DA PAZ SILVA 68,00 5 APROVADO(A) (NEGRO)

COTISTAS PcD

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1822626 BERTIANE GALVAO VIDAL 60,00 1 APROVADO(A) (PcD)

. 1827508 JAMILLA DE PAULA DOS SANTOS ALMEIDA 54,00 2 APROVADO(A) (PcD)

. 1825918 BENEDITO ALMEIDA DA SILVA JUNIOR 54,00 3 APROVADO(A) (PcD)

. 1828377 FERNANDO HENRIQUE DA SILVA ALVES 50,00 4 APROVADO(A) (PcD)

. 1825439 EDWILSON DA SILVA SOUZA 50,00 5 APROVADO(A) (PcD)

Cargo: 02 -TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1814649 PEDRO HENRIQUE DA SILVA LIMA 78,00 1 CLASSIFICADO(A)

. 1826055 ITALO ALVES HIGINO 74,00 2 CLASSIFICADO(A)

. 1811507 ESTEVAO GABRIEL SANTOS ROCHA 74,00 3 A P R OV A D O ( A )

. 1816112 WILLIAMSON GOULART MENDES DE LIMA 72,00 4 A P R OV A D O ( A )

. 1812448 IRLAN DE SOUZA LOURENCO 72,00 5 A P R OV A D O ( A )

. 1814565 EDEIVISON DA SILVA LIMA 72,00 6 A P R OV A D O ( A )

. 1811918 MARCELO OLIVEIRA ARAUJO 72,00 7 A P R OV A D O ( A )

. 1826122 BRUNO FERREIRA SANCHES 70,00 8 A P R OV A D O ( A )

. 1829278 REINALDO MIRANDA DE ASSIS 70,00 9 A P R OV A D O ( A )

COTISTAS NEGROS

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1814565 EDEIVISON DA SILVA LIMA 72,00 1 CLASSIFICADO(A) (NEGRO)

. 1828369 ANDERSON SANTANA DE SOUZA 66,00 2 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1825305 DAVI EMMANUEL DOMINGOS SILVA 66,00 3 APROVADO(A) (NEGRO)

COTISTAS PcD

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1810152 JOSÉ MARTINS PINHEIRO DA SILVA 66 1 APROVADO(A) (PcD)

Cargo: 03 - BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA
AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1825501 MARIA SUENY BARBOSA SOARES 71,50 1 CLASSIFICADO(A)

. 1810879 SARAH FREIRE BEZERRA 66,00 2 CLASSIFICADO(A)

. 1826163 VIVIANE ELLEN DA SILVA 61,50 3 A P R OV A D O ( A )

. 1825819 JOAO DA COSTA SILVA 61,50 4 A P R OV A D O ( A )

. 1810305 ANNE KRUMMENAUER 61,50 5 A P R OV A D O ( A )

. 1826266 DANIELLE BARBOSA DEODATO 60,00 6 A P R OV A D O ( A )

. 1826235 KELLYANNE E SILVA ARAUJO DE MORAIS 59,50 7 A P R OV A D O ( A )

. 1814914 SUELEN SPINDOLA BILHAR 58,50 8 A P R OV A D O ( A )

. 1810754 BERTULINA DOS SANTOS 57,00 9 A P R OV A D O ( A )

. 1813796 WILBERTE ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS SILVA 57,00 10 A P R OV A D O ( A )

. 1814396 PATRICIA PEDRI 57,00 11 A P R OV A D O ( A )

COTISTAS NEGROS

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. SEM CANDIDATA/O APROVADA/O

COTISTAS PcD

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. SEM CANDIDATA/O APROVADA/O

Cargo: 04 - PEDAGOGO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1813339 FERNANDO MILTON SILVA DE MENDONCA 75,00 1 CLASSIFICADO(A)

. 1815993 MIRIÃ OLIVEIRA SILVA 69,50 2 A P R OV A D O ( A )

. 1828426 LIARA MARIA DA SILVA 68,50 3 A P R OV A D O ( A )

. 1828353 JANINE OLIVEIRA CARDEAL BOMFIM 65,50 4 A P R OV A D O ( A )

. 1814749 ALEXSANDRA ALEXANDRE BEZERRA SILVA 64,50 5 A P R OV A D O ( A )

COTISTAS NEGROS

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1814749 ALEXSANDRA ALEXANDRE BEZERRA SILVA 64,50 1 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1827661 SIMONE DA COSTA SILVA 61,00 2 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1813105 ELAINE DOS SANTOS DA SILVA GUEDES 57,50 3 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1828951 FERNANDA LAYS DA SILVA SANTOS 50,50 4 APROVADO(A) (NEGRO)

COTISTAS PcD

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. SEM CANDIDATA/O APROVADA/O

Cargo: 05 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050800052

52

Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AMPLA CONCORRÊNCIA

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1812892 JOSÉ VICTOR CÉSAR BATISTA DE OLIVEIRA 77,00 1 CLASSIFICADO(A)

. 1825418 LILIANE DIAS NASCIMENTO HILÁRIO 74,00 2 A P R OV A D O ( A )

. 1814410 OTONIEL DE ALMEIDA SILVA 73,50 3 A P R OV A D O ( A )

. 1818698 POLYANA ALVES BARBOSA 72,50 4 A P R OV A D O ( A )

. 1810404 GISELLE DA SILVA BARBOSA 72,00 5 A P R OV A D O ( A )

COTISTAS NEGROS

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1810404 GISELLE DA SILVA BARBOSA 72,00 1 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1827089 MARCELO DOS SANTOS SILVA 66,50 2 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1813718 FERNANDA BARBOSA VIANA GOMES 64,00 3 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1813215 JOSÉ RONALDO DE SOUZA 62,00 4 APROVADO(A) (NEGRO)

. 1825001 WALLESON WILLIAN CÂNDIDO LOURENÇO 62,00 5 APROVADO(A) (NEGRO)

COTISTAS PcD

. Inscrição Nome Nota Final Classificação Status

. 1810216 VICTOR ANDRÉ CARNEIRO MAGALHÃES 71,00 1 APROVADO(A) (PcD)

. 1827328 HUDSON OLIVEIRA FONTES ARAGÃO 59,50 2 APROVADO(A) (PcD)

. 1824741 CICERO NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 53,50 3 APROVADO(A) (PcD)

. 1825757 MARINA OLIVEIRA LINS 52,50 4 APROVADO(A) (PcD)

. 1810416 JOSEILSON GONÇALVES DA CUNHA 52,00 5 APROVADO(A) (PcD)

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 152804

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23041.034548/2018-18.
Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SAO MIGUEL CAMPOS. Contratado:
09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Termo de
apostilamento tem por objeto registrar a repactuação cct / 2023 do valor do contrato nº
05/2018 campus são miguel dos campos, cuja data-base é o dia 01 de janeiro de 2023..
Vigência: 27/09/2022 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.295,52. Data
de Assinatura: 05/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 - UASG 158142

Nº Processo: 23443003903202333 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa, Extensão e Integração do IFAM - FAEPI, inscrita no CNPJ nº 04.623.300/0001-88,
por dispensa de licitação, conforme o Art. 24, inciso XIII da Lei 8666/93, para o
gerenciamento do projeto de extensão Qualifica Mais ENERGIFE 2023, no valor total de R$
560.000,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Decisão Administrativa Nº 112/2023 - PROAD/REIT,
de 04/05/2023. Declaração de Dispensa em 04/05/2023. ADANILTON RABELO DE
ANDRADE. Ordenador de Despesas. Ratificação em 04/05/2023. JAIME CAVALCANTE ALVES.
Reitor. Valor Global: R$ 560.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-88
FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 05/05/2023) 158142-26403-2023NE000054

EDITAL Nº 1, DE 4 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de cargos
efetivos de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-PEBTT, em
vagas existentes no Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino,
destinadas à ampla concorrência - AC, às pessoas pretas ou pardas - PP, às pessoas com
deficiência - PcD, de acordo com as normas estabelecidas pelas Leis nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, para exercício nos CAMPI
COARI/AM, EIRUNEPÉ/AM, HUMAITÁ/AM, LÁBREA/AM, MANAUS CENTRO, MANAUS
DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS ZONA LESTE, MAUÉS/AM, PARINTINS/AM, PRESIDENTE
FIGUEIREDO/AM, SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM, TABATINGA/AM E TEFÉ/AM e
condições estabelecidas no Edital Nº. 002/2022/IFAM, de 19/08/2022, publicado no DOU
Nº. 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 62 a 82 e suas retificações, seguindo a ordem de:
Campi, Área/disciplina, Classificação Final, Número de Inscrição, Nome e Pontuação.

CAMPUS COARI/AM
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - AC
1º 267644 - REGINALDO ALMEIDA ANDRADE - 155,65
2º 306232 - JOAO LUIZ LOPES MONTEIRO NETO - 153,99
3º 267004 - KEVIM MUNIZ VENTURA - 149,14
4º 289381 - JODEAN ALVES DA SILVA - 148,49
5º 309896 - JHON PAUL MATHEWS DELGADO - 146,31
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PP - sem candidatos aprovados
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PCD - sem candidatos aprovados
INFORMÁTICA - AC
1º 278651 - MATHEUS EMERICK DE MAGALHAES - 154,15
2º 299771 - JOSE JAKSON DA SILVA - 149,31
3º 288330 - ELIAS FERNANDO BARROS REIS - 149,15
4º 298421 - EBER DA SILVA DE SANTANA - 143,65
5º 267282 - WILLISON PINTO DA SILVA - 141,81
6º 292372 - RONEM MATOS LAVAREDA FILHO - 138,49
7º 301613 - MARCIO AURELIO DOS SANTOS ALENCAR - 135,31
8º 304348 - YURI FREITAS ASSAYAG - 129,32
9º 308265 - JONES RIBEIRO NOGUEIRA - 127,80
10º 281524 - RICARDO SANTOS ALMEIDA - 121,31
11º 268674 - JOSE LAUDILINO BUENO JUNIOR - 112,49
INFORMÁTICA - PP
1º 298421 - EBER DA SILVA DE SANTANA - 143,65
2º 281524 - RICARDO SANTOS ALMEIDA - 121,31
INFORMÁTICA - PCD - sem candidatos aprovados
CAMPUS EIRUNEPÉ/AM
ADMINISTRAÇÃO - AC

1º 287901, THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA, 161,00
2º 297641, RENATO DE SOUSA DEUS, 154,16
3º 268627, CAIO GRACO CARNEIRO DE CARVALHO, 148,65
4º 305128, LUCAS BRAGA DA SILVA, 141,82
5º 268173, ANSELMO DE PAULA CARVALHO, 137,99
ADMINISTRAÇÃO - PP - sem candidatos aprovados
ADMINISTRAÇÃO - PCD - sem candidatos aprovados
HISTÓRIA - AC
1º 274153 - VERÔNICA LIMA FERNANDO - 157,00
2º 306221 - RÔMULO PINHEIRO DE AMORIM - 136,16
3º 323533 - MAYCON DE ANDRADE SILVA - 130,66
4º 284469 - JANAINA ARTIAGO - 128,32
HISTÓRIA - PP
1º 274153 - VERÔNICA LIMA FERNANDO - 157,00
2º 306221 - RÔMULO PINHEIRO DE AMORIM - 136,16
3º 323533 - MAYCON DE ANDRADE SILVA - 130,66
HISTÓRIA - PCD - sem candidatos aprovados
MATEMÁTICA - AC
1º 268874 - NOAH GABRIEL DANTAS DA SILVA - 145,17
2º 300828 - NILTON MIGUEL DA SILVA - 141,68
MATEMÁTICA - PP
1º 268874 - NOAH GABRIEL DANTAS DA SILVA - 145,17
MATEMÁTICA - PCD - sem candidatos aprovados
PRODUÇÃO ANIMAL - AC
1º 323150 - JOSÉ RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR - 159,51
2º 301579 - FABRÍCIO EUGÊNIO ARAÚJO - 136,48
3º 312941 - LARA MARIA SANTOS BRANT - 133,31
4º 291161 - JOHNNY MARTINS DE BRITO - 131,48
5º 294427 - DÉBORA RODRIGUES DE AQUINO - 125,64
PRODUÇÃO ANIMAL - PP
1º 302103 - MAGNO DOS SANTOS - 118,64
PRODUÇÃO ANIMAL - PCD - sem candidatos aprovados
INFORMÁTICA - AC - sem candidatos aprovados
INFORMÁTICA - PP - sem candidatos aprovados
INFORMÁTICA - PCD - sem candidatos aprovados
CAMPUS HUMAITÁ/AM
INFORMÁTICA - AC
1º 271651 - PEDRO VINICIUS RODRIGUES DIAS - 137,65
2º 309800 - DEMETRIUS BARAHUNA GUIMARÃES BEZERRA - 134,81
INFORMÁTICA - PP - sem candidatos aprovados
INFORMÁTICA - PCD - sem candidatos aprovados
CAMPUS LÁBREA/AM
ADMINISTRAÇÃO - AC
1º 305326 - SAMANTA ONGARATTO GIL - 148,33
2º 318498 - INGRID ARAUJO XAVIER GONÇALVES - 147,99
3º 300657 - ROBERT ANDERSON CARDOSO DA COSTA - 146,32
4º 268359 - ISMARIA MEDEIROS PESSOA LINHARES - 128,32
5º 267129 - SIMONE DIAS DE SOUZA OLIVEIRA - 126,31
6º 291098 - CRISTOVAO MARQUES GARCIA - 121,65
7º 282718 - KELLY RAMALHO RODRIGUES MACHADO - 117,32
8º 325261 - LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES - 112,32
ADMINISTRAÇÃO - PP - sem candidatos aprovados
ADMINISTRAÇÃO - PCD - sem candidatos aprovados
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - AC
1º 312561 - JÚLIO CÉSAR MEINHARDT - 156,98
2º 300112 - SÉRGIO MONTEZE ALVES - 150,48
3º 309008 - EMILY LIRA SIMÕES - 150,31
4º 288393 - LUCAS MARTINS LOPES - 148,81
5º 280966 - RIAN JAVÉ SOUZA SARMENTO MORAES - 147,31
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PP
1º 324064 - RENATO FRANCISCO DA SILVA SOUZA - 138,08
2º 313690 - ANTONIO EWERTON DA SILVA ALMEIDA - 130,98
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS - PCD - sem candidatos aprovados
MATEMÁTICA - AC
1º 305832 - HUDSON ALBUQUERQUE MAGALHAES - 150,51
2º 287871 - JOÃO CÉSAR REIS ALVES - 147,89
3º 267830 - DOUGLAS WILSON DA SILVA MONTEIRO - 147,72
4º 294308 - JOEDSON DE JESUS SANTANA - 142,54
MATEMÁTICA - PP
1º 305832 - HUDSON ALBUQUERQUE MAGALHAES - 150,51
2º 287871 - JOÃO CÉSAR REIS ALVES - 147,89
3º 294308 - JOEDSON DE JESUS SANTANA - 142,54
MATEMÁTICA - PCD - sem candidatos aprovados
CAMPUS MANAUS CENTRO
BIOQUÍMICA - AC
1º 306271 - KATIA DAS NEVES GOMES - 167,32
2º 295161 - SIMONE RAMOS DE CASTRO - 153,98
3º 312350 - FLÁVIO SILVA DE CARVALHO - 147,66
4º 284359 - AILTON BORGES SANTA BRIGIDA - 142,31
5º 267715 - JOSÉ JOAQUIM LOPES NETO - 133,32
BIOQUÍMICA - PP - sem candidatos aprovados
BIOQUÍMICA - PCD - sem candidatos aprovados